
Ⅲ 決 算 報 告 書



法人単位

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
運営費交付金 7,071,001,000              7,071,001,000               0
施設整備費補助金 2,272,018,000              1,821,353,050               △ 450,664,950
災害共済給付補助金 2,563,354,000              2,563,353,895               △ 105
基金運用収入 557,969,000                 579,169,019                 21,200,019
国立競技場運営収入 2,295,054,000              2,366,967,916               71,913,916
国立スポーツ科学センター運営収入 351,123,000                 304,180,856                 △ 46,942,144
ナショナルトレーニングセンター運営収入 543,676,000                 549,510,500                 5,834,500
スポーツ及び健康教育普及事業収入 107,036,000                 62,934,904                  △ 44,101,096
スポーツ振興投票事業収入 40,295,000,000            90,529,452,257             50,234,452,257
共済掛金収入 17,197,114,000            17,418,781,824             221,667,824
スポーツ振興投票事業準備金戻入 1 107 386 000 949 102 000 △ 158 284 000

差　　額

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

スポーツ振興投票事業準備金戻入 1,107,386,000              949,102,000                 △ 158,284,000
受託事業収入 1,000,000                    124,930,414                 123,930,414
寄附金収入 40,582,000                  36,863,922                  △ 3,718,078
営業外収入 3,165,000                    6,275,302                    3,110,302
災害共済給付勘定受入金 261,453,000                 -                                △ 261,453,000
利息収入 41,993,000                  207,013,263                 165,020,263
その他収入 557,014,000                 3,418,677,827              2,861,663,827
前中期目標期間繰越積立金取崩額 451,229,000                 183,899,545                 △ 267,329,455

計 75,717,167,000            128,193,467,494            52,476,300,494
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（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［支　　出］
業務経費 25,514,986,000            27,614,080,062             2,099,094,062

うち、人件費 3,259,092,000              2,890,988,910               △ 368,103,090
　　　国立競技場運営費 881,327,000                 1,230,066,747               348,739,747
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,923,425,000              2,022,525,896               99,100,896
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 3,055,253,000              1,069,741,574               △ 1,985,511,426
　　　スポーツ振興基金事業費 1,180,659,000              1,045,711,000               △ 134,948,000
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 747,524,000                 543,556,460                 △ 203,967,540
　　　スポーツ振興投票業務運営費 13,360,320,000            17,862,387,475             4,502,067,475
　　　スポーツ振興投票助成事業費 1,107,386,000              949,102,000                 △ 158,284,000

給付金 18,724,361,000            18,804,059,854             79,698,854
受託事業費 1,000,000                    121,700,147                 120,700,147
一般管理費 1,247,609,000              1,082,464,580               △ 165,144,420

うち、人件費 771,049,000                 608,222,702                 △ 162,826,298
　　　物件費 476,560,000                 474,241,878                 △ 2,318,122

施設整備費 2,272,018,000 1,821,353,050 △ 450,664,950

区　　　　　　　　分 差　　額

-
1 施設整備費 2,272,018,000              1,821,353,050               △ 450,664,950

払戻返還金 20,000,000,000            44,870,711,750             24,870,711,750
国庫納付金 533,333,000                 6,129,512,561               5,596,179,561
スポーツ振興投票事業準備金繰入 1,066,667,000              12,259,025,123             11,192,358,123
一般勘定繰入金 261,453,000                 -                                △ 261,453,000
事業外支出 4,955,450,000              8,708,339,226               3,752,889,226

計 74,576,877,000            121,411,246,353            46,834,369,353

［注記］１　損益計算書科目の費用と収益が両建てされている勘定間の繰入額は、次のとおりとしている。
　　　　　　①災害共済給付勘定の「免責特約勘定より受入」及び免責特約勘定の「災害共済給付勘定へ繰入」は、予算額及び決算額を相殺している。
　　　　　　②災害共済給付勘定の「一般勘定繰入金」及び一般勘定の「災害共済給付勘定受入金」は、決算額のみ相殺している。
          ２　差額の内容は、勘定別決算報告書の備考欄に記載している。
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投票勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
スポーツ振興投票事業収入 40,295,000,000            90,529,452,257             50,234,452,257 投票券発売収入の増
スポーツ振興投票事業準備金戻入 1,107,386,000              949,102,000                 △ 158,284,000 助成事業費の減
利息収入 5,000,000                    112,352,364                 107,352,364 運用原資となる余裕金の増に

伴う増
その他収入 -                                115                             115 ＣＭソング印税収入による増

計 41,407,386,000            91,590,906,736             50,183,520,736

［支　　出］
業務経費 14 796 808 000 19 105 782 580 4 308 974 580

区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

差　　額

業務経費 14,796,808,000            19,105,782,580             4,308,974,580
うち、人件費 329,102,000                 294,293,105                 △ 34,808,895 節約による減
　　　スポーツ振興投票業務運営費 13,360,320,000            17,862,387,475             4,502,067,475 投票券発売収入の増に伴う

経費の増
　　　スポーツ振興投票助成事業費 1,107,386,000              949,102,000                 △ 158,284,000 事業量の減

一般管理費 55,128,000                  50,759,133                  △ 4,368,867 節約による減
払戻返還金 20,000,000,000            44,870,711,750             24,870,711,750 投票券発売収入の増に伴う増
国庫納付金 533,333,000                 6,129,512,561              5,596,179,561 投票券発売収入の増による

収益の増に伴う増
スポーツ振興投票事業準備金繰入 1,066,667,000              12,259,025,123             11,192,358,123 投票券発売収入の増による

収益の増に伴う増
事業外支出 4,955,450,000              8,708,339,226              3,752,889,226 長期借入金の繰上償還による増

計 41,407,386,000            91,124,130,373             49,716,744,373

［注記］１　損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
           　 人件費及び一般管理費のうち、共通経費負担分以外の経費は、損益計算書上、業務経費として計上している。
　　　　 ２　収入と支出の差額466,776,363円は、退職給付引当金や翌年度以降のスポーツ振興投票等業務の財源としている。
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災害共済給付勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
災害共済給付補助金 2,563,354,000              2,563,353,895              △ 105
共済掛金収入 16,762,123,000            16,978,973,185             216,850,185 高等学校加入者の増による増
免責特約勘定より受入 236,912,000                 274,156,061                 37,244,061 免責特約該当件数の増による増
利息収入 18,822,000                  36,442,488                  17,620,488 余裕資金の増による増
その他収入 -                                3,336,057                    3,336,057 給付金返還額の増

計 19,581,211,000            19,856,261,686             275,050,686

［支　　出］
給付金 18 724 361 000 18 804 059 854 79 698 854 医療費の増

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

差　　額

給付金 18,724,361,000            18,804,059,854             79,698,854 医療費の増
一般勘定繰入金 261,453,000                 198,167,027                 △ 63,285,973 支払手数料の減

計 18,985,814,000            19,002,226,881             16,412,881
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免責特約勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
共済掛金収入 434,991,000                 439,808,639                 4,817,639
利息収入 17,967,000                  19,347,253                  1,380,253

計 452,958,000                 459,155,892                 6,197,892

［支　　出］
災害共済給付勘定へ繰入 236,912,000                 274,156,061                 37,244,061 免責特約該当件数の増による増

計 236,912,000                 274,156,061                 37,244,061

区　　　　　　　　分

決　算　報　告　書
（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

差　　額
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一般勘定

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 備　　考

［収　　入］
運営費交付金 7,071,001,000           7,071,001,000           0
施設整備費補助金 2,272,018,000           1,821,353,050           △ 450,664,950 施設整備工事の繰越による減
基金運用収入 557,969,000              579,169,019               21,200,019 資金再運用による増
国立競技場運営収入 2,295,054,000           2,366,967,916           71,913,916 施設利用の増
国立スポーツ科学センター運営収入 351,123,000              304,180,856               △ 46,942,144 施設利用の減
ナショナルトレーニングセンター運営収入 543,676,000              549,510,500               5,834,500
スポーツ及び健康教育普及事業収入 107,036,000              62,934,904                 △ 44,101,096 出版事業収入の減
受託事業収入 1,000,000                 124,930,414               123,930,414 文部科学省委託事業の受託による増
寄附金収入 40,582,000                36,863,922                 △ 3,718,078
営業外収入 3,165,000                 6,275,302                  3,110,302
災害共済給付勘定受入金 261,453,000              198,167,027               △ 63,285,973 支払手数料の減に伴う減
利息収入 204,000                    38,871,158                 38,667,158 余裕金の運用による増
その他収入 557,014,000              3,415,341,655           2,858,327,655 投票勘定への融通資金の回収による増
前中期目標期間繰越積立金取崩額 451,229,000              183,899,545               △ 267,329,455 災害共済給付システム整備費の減-

1

決　算　報　告　書

区　　　　　　　　分

（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

差　　額

計 14,512,524,000          16,759,466,268          2,246,942,268

［支　　出］
業務経費 10,718,178,000          8,508,297,482           △ 2,209,880,518

うち、人件費（事業系） 2,929,990,000           2,596,695,805           △ 333,294,195 常勤職員の減による減
　　　国立競技場運営費 881,327,000              1,230,066,747           348,739,747 施設の改修による増
　　　国立スポーツ科学センター運営費 1,923,425,000           2,022,525,896           99,100,896 施設の改修による増
　　　ナショナルトレーニングセンター運営費 3,055,253,000           1,069,741,574           △ 1,985,511,426 備品費の繰越による減
　　　スポーツ振興基金事業費 1,180,659,000           1,045,711,000           △ 134,948,000 事業量の減
　　　スポーツ及び健康教育普及事業費 747,524,000              543,556,460               △ 203,967,540 積立金事業費の減による減

受託事業費 1,000,000                 121,700,147               120,700,147 文部科学省委託事業の受託による増
一般管理費 1,192,481,000           1,031,705,447           △ 160,775,553

うち、人件費（管理系） 771,049,000              608,222,702               △ 162,826,298 常勤職員の減による減
　　　物件費 421,432,000              423,482,745               2,050,745

施設整備費 2,272,018,000           1,821,353,050           △ 450,664,950 施設整備工事の繰越による減

計 14,183,677,000          11,483,056,126          △ 2,700,620,874

［注記］損益計算書の計上額と決算額の集計区分との差異
１　利息収入について、未収利息及び償却原価法による有価証券評価増減額は計上していない。
２　物件費のうち、事業に係る経費については、損益計算書上、業務経費として計上している。
３　決算報告書において、人件費は、役員報酬及び常勤職員の給与、賞与、諸手当、退職手当及び法定福利費について計上している。
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